
autor: Zbigniew Jacniacki - NEon24.org, 2025-04-22 12:39:11

Zawsze pamiętaj, że nie jesteś pomyłką — bez względu na to, co mówili ci
inni lub jak mogą

„wydawać się” rzeczy w twoim życiu.

Zawsze pamiętaj, że nie jesteś pomyłką — bez względu
na to, co mówili ci inni lub jak mogą „wydawać się”
rzeczy w twoim życiu. Uwolnij się od wszystkich
fałszywych przekonań i przeszłych historii, które cię
powstrzymywały; w żaden sposób ci one nie służą. Czy
cenny klejnot jest mniej wartościowy, ponieważ upadł na
ziemię i pokrył się błotem? Nie, wymaga jedynie
oczyszczenia.
(Duchowo Anonimowy)

Pod maskami naszej ludzkiej postaci – poza warstwami
myśli, osobowości, nawyków, ról społecznych, osobistych
historii, komórek, molekuł i atomów, aż do poziomu
subatomowego – istnieje bezimienne, niekonceptualne,
jednolite pole inteligencji, które przekracza przestrzeń,
czas i materię fizyczną. To właśnie jest fundamentalnie
tym, kim i czym jesteśmy (na najgłębszym poziomie).
(Duchowo Anonimowy)

„Rzeczywistość jest całkowicie zależna od obserwatora –
bez CIEBIE (jako świadomego obserwatora) nic nie może
istnieć. Obserwator i to, co obserwowane, są jednością
(nie ma podziału). Nauka, technologia, matematyka,
język, filozofia, geografia, historia, biologia, sztuka i
psychologia nie mogą być pomyślane, wyjaśnione,
doświadczane ani znane bez fundamentu ŚWIADOMOŚCI
(subiektywnej podstawy wszelkiego bytu).”
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 (Duchowo Anonimowy)

„Nie możesz wybrać duchowego przebudzenia,
wewnętrznego uzdrowienia ani wyzwolenia dla innej
osoby. Każdy musi ewoluować we własnym tempie (w
swoim czasie). Każda decyzja, którą podejmujemy na
naszej ścieżce, ostatecznie zaprowadzi nas z powrotem
do Źródła (Uniwersalnej Jedności). Musisz wiedzieć, na
jakim etapie są inni i mieć mądrość, by zaakceptować ich
tam, gdzie znajdują się na swojej ewolucyjnej podróży.
Niektórzy uczą się wolno i potrzebują więcej życiowych
wezwań do przebudzenia (więcej lekcji
karmicznych/cierpienia) niż inni, by wyrwać ich z
nieświadomego życia.” (Duchowo Anonimowy)
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